Interroga te, quis est, qui me injuriâ affecit? profectò ille ipse est, qui me quondam sincero profecutus est amore, mihiq; multa bona præstitit; ego verò interdum antehac illi nocui, eumque graviter contristavi: æquum est, nos mutare clypeos, meque sorte adversa nunc etiam premi.

Et ne quid ultrà requiratur, interroga te rursùm: cujus ille, qui me offendit, imaginem gerit? sanè videbis, illum esse vivam imaginem DEI, qui, quodcunque suæ fit imagini, sibi factum reputat; videbis præterea, illum ad eundem tecum conditum esse finem, videlicet, ut Cœlo potiatur, in quo fortè aliquando te sanctior existet, & longè illustriori decorabitur coronâ.

Cogita, etiam dilectionem inimicorum nobilis, & generosi animi, ideòque acceptissimum, & meritis plenum esse opus, ob summam, quam in ea invenis, difficultatem, quam ejus amore superas; cogita insuper, eam manifestum prædestinationis, tuæque ad gloriam electionis esse signum, atque injuriarum condonationem aptissimam esse præparationem tui, ut & tu peccatorum veniam consequaris, & indes ingenti cum fiducia hæc Sacrosancta verba pronunties: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittis*

mss

mus debitoribus nostris.

Ab hac parte, hisce oculis injurias, quæ tibi posthac inferentur, intueri te oportet, si moderatè, & patienter illas ferre, facilèque condonare desideras.

Ad extremum, quotiescunque aliquid adversi tibi obveniet, si justa causa suppetat vehementem tuum pro-dendi sensum, accede, si minùs corpore, certè mente JESUM Cruci affixum, & expone ei molestias, ac cò-tumelias, quas pateris; depone am-icas coram eo querelas, & cogita, eum tibi respondere:

Fili mi, quid quereris? *Attende, & vide, si est dolor, sicut dolor meus.* In-jurias tibi illatas compone meis; & haud dubiè comperies, tuas incredi-biliter esse leviores.

Si ergo tam gravem me oportuit ferre Crucem, ut in propriam meam intrarem gloriam, qua fronte tu recu-sabis ferre exiguam, ut meæ in Cœlis gloriæ aliquando reddaris particeps? qua fronte detrectabis gustare unicam

duntaxat guttulam amari calicis, quæ ego amore tui funditùs exhausti?

An ignoras, manere te diuturnas in flammis piacularibus pœnas, ob summum in meo cultu torporem, atque ob vitia, in quæ indies prolaberis? nõne consultum tibi videtur, in expiationem tuorum criminum moderato, lætòque animo omnes jam perferre vexationes, quibus inimicus tuus diu, noctùque te exagitat? fili mi, velim, altè animo tuo infideat, præstare hìc pati, quàm postmodum.

Hæc, aut his similia coram Christo Cruci affixo frequenter animo revolve; & ausim tibi spondere, non mediocri in tuis te molestiis recreandum solatio, magnùmque te acquisituum robur, quo injurias tibi illatas ejus exèplo patienter feras.

Quin exclamabis cum S. Bonaventura: *Nolo, Domine, sine vulnere vivere; quia te video vulneratum.* Et cù S. Bernardino: *devotus miles non sentit sua, quando benigni Ducis intuetur vulnera.*

Vel dices cum Sancta illa anima, quæ (uti memoriæ proditum est) (a) Christum è Cruce pendentem sic affabatur: *Mi Jesu, per tuum, qui te clavis Crucis affixit, amorem, condona inimico meo omnes ejus noxas, & præsertim hanc, quâ me affecit, injuriam, & fac, obsecro, ne quis unquam meâ causâ, sive in hoc seculo, sive in futuro, ullâ plectatur pœnâ. Si tu innocens tam multatormenta perpeffus es, nullâ de inimicis tuis sumptâ vindictâ, quin imò si pro iis orâsti, quid est, cur ego, maximorum scelerum rea, non idem præstem?*

Eleonora S. Francisci de Borgia Ducis Gandiæ uxor (a) interrogata, cur, nullâ habitâ sui statûs, summæque nobilitatis ratione, tam vilem gestaret vestitum? reposuit; ma visne igitur miserico, & purpurâ adornatam incedere; cùm non ignorem, Dominum meum (sic enim nuncupabat maritum suum) aspero carnem suam cilicio domare.

D 4

Ita

(a) *Itinerarium*. p. 3. c. 32, m. c. 21(b) *In Vita cap. 12*

Ita & te respondere par est, si quis ex te quærat, cur contumelias tibi iniustas tam moderatè feras? Dic tum igitur; Mavisne, vindictam sumam? quî hoc attentare, meùmque impatientem animum prodere ausim; cùm sciam, Dominum meum JESUM, contumelias, & injuriâs incredibiliter majores patienter fuisse perpessum?

Dixeris, quidquid lubet, summæ consolationi nobis esse debet, confugere ad JESUM, cùm quid nobis tolerandum occurrit. *S. Carolus Borromæus*, jam agoni proximus, Domini nostri in Cruce morientis effigiem ad se afferri jussit, ut suam sic mortem Salvatoris sui morte mitigaret.

Id & te facere velim, dum te ludibrio omnibus esse conspicies, aut aliâ quâpiam afficeris injuriâ. Accipe in manus, aut certè menti obversetur imago Salvatoris tui, albâ veste induti, & amentis instar elusi, nec non per gravem ignominiam consputi; aspice consistentem illum, ne verbo quidem

reposito, contumelias inter, & dolores, ejusque membra acerbissimis flagris horrendum in modum concisa; intueri illum, probrosâ è Cruce pendulum, duos inter latrones medium; audi clamantem, quando jam præ oculis habebat suos inimicos, aures optetas ludibriis, caput acutissimis spinis faucium, os oblato felle amarum, manus, pedesque trabalibus clavibus confixos; audi, inquam, flebili, attamen clara voce dicentem: *Pater, Agnosce illis!* & mihi crede, ne levissimam quidem de sumenda ultione cogitationem admittes.